Resumo da Programacdo Anual de Satde - 2025

Municipio: Bandeira Do Sul - MG
Estado: Minas Gerais
Regido de Satde: Alfenas/Machado
Periodo do Plano de Satde: 2022-2025
Data de finalizacao: 21/10/2024 10:50:01

Status da PAS: Aprovado

Relagdo de Diretrizes, Objetivos, Metas Anualizadas e Indicadores

OBJETIVO N° 1.1 - Ampliar o servico de APS

1.1.1 Ampliar em 50% o atendimento da APS Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atengido Bésica 50,00 2022 Percentual 0,00 50,00 Percentual

Acdo N°1 - Ampliagdo e manutencdo do PSF e UBS.

OBJETIVO N° 1.2 - Reformar UBS Dr. Edson Luiz do Lago e Silva

Reforma UBS Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atengdo Basica 100,00 2022 Percentual 100,00 Percentual

Acdo N° 1 - Finalizacao do projeto de construgdo do PSF e manutencao da UBS

OBJETIVO N° 1.3 - Manter o servigo de Saide mental no municipio

https://digisusgmp.saude.gov.br 1de7



1.3.1 Manter o servigo de Satide mental Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atengdo Bésica 400 2022 Nimero 400 1.600 Nimero

Acdo N°1 - Manutencdo do servigo dedicado a satide mental no municipio

OBJETIVO N° 1.4 - Manter a educagdo permanente para os profissionais de satide do SUS

1.4.1 Manter educacdo permanente Cobertura populacional estimada pelas equipes de Aten¢ido Basica 100,00 2022 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Acgdo N° 1 - Manter educagdio permanente para as equipes

OBJETIVO N° 1.5 - Manter o atendimento odontolégico municipal

1.5.1 Manter o atendimento odontolégico Cobertura populacional estimada de satide bucal na atencdo basica 50,00 2022 Percentual 50,00 50,00 Percentual

Acdo N° 1 - Manter o atendimento odontolégico

OBJETIVO N° 1.6 - Proporcionar informatizagio do setor da Satde

1.6.1 Informatiza¢do do SUS municipal Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atengdo Basica 50,00 2022 Percentual 0,00 100,00 Percentual

Acdo N°1 - Implementar a Informatizagdo do SUS municipal

OBJETIVO N° 2.1 - Manter o funcionamento do Pronto Atendimento hospitalar

https://digisusgmp.saude.gov.br 2de7



Manter o Pronto Atendimento Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atengido Basica 2022 Nimero Nimero

Acdo N° 1 - Manter o Pronto Atendimento

OBJETIVO N° 3.1 - Manter o CMS

3.1.1 Manter o funcionamento Cobertura populacional estimada de saide bucal na atencdo basica 1 2022 Namero 1 1 Nimero

Acdo N°1 - Manter o funcionamento do CMS

OBJETIVO N° 4.1 - Manter o funcionamento da Farmacia Basica

Manter a Farmacia Basica Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atengdo Basica 2022 Nimero Nimero

Acdo N° 1 - Manter o funcionamento da Farmacia Basica Municipal

OBJETIVO N° 5.1 - Manter o funcionamento geral da Vigilancia Epidemiolégica

https://digisusgmp.saude.gov.br 3de7



Manter a Vigilancia Nuamero de ciclos que atingiram minimo de 80% de cobertura de iméveis visitados para controle vetorial 100,00 = 2022 Percentual 100,00 100,00 Percentual
Epidemiolégica da dengue

Acdo N° 1 - Manter o funcionamento da Vigilancia Epidemiologica.

OBJETIVO N° 6.1 - Manter o funcionamento da VISA municipal

Manter a VISA municipal Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atengdo Bésica 100,00 2022 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Agdo N° 1 - Manter o funcionamento da VISA municipal

OBJETIVO N° 7.1 - Manter o contrato com os prestadores tercerizados

Manter a prestagdo de servigo tercerizada Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atencdo Basica 100,00 2022 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Acdo N° 1 - Manter o contrato com prestadores de servigo tercerizado

OBJETIVO N° 8.1 - Manter a prestagdo de servigo por meio dos consécios

https://digisusgmp.saude.gov.br 4de 7



Manter o funcionamento dos Consércios Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atengio Bésica 100,00 2022 Percentual 100,00 100,00 Percentual

Acdo N°1 - Manter a prestagio de servico por meio dos Consércios

https://digisusgmp.saude.gov.br 5de 7



122 - Administragao Geral

301 - Atencao Basica

302 - Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

303 - Suporte Profilatico e Terapéutico

304 - Vigilancia Sanitdria

305 - Vigilancia Epidemiologica

https://digisusgmp.saude.gov.br

Informatizagdo do SUS municipal

Manter o funcionamento

Manter a prestagdo de servico tercerizada

Manter o funcionamento dos Consércios

Ampliar em 50% o atendimento da APS

Reforma UBS

Manter educacio permanente

Manter o atendimento odontolégico

Manter o servigo de Saide mental

Manter o Pronto Atendimento

Manter a Farmécia Basica

Manter a VISA municipal

Manter a Vigilancia Epidemioldgica

0,0

100,00

100,00

0,00

0,00

100,00

50,00

400

100,00

100,00

6de 7



0 - Informacoes
Complementares

122 -
Administragiao
Geral

301 - Atencdo
Basica

302 -
Assisténcia
Hospitalar e
Ambulatorial

303 - Suporte
Profilitico e
Terapéutico

304 - Vigilancia
Sanitéria

305 - Vigilancia
Epidemioldgica

306 -
Alimentacdo e
Nutri¢do

https://digisusgmp.saude.gov.br

Corrente

Capital

Corrente

Capital

Corrente

Capital

Corrente

Capital

Corrente

Capital

Corrente

Capital

Corrente

Capital

Corrente

Capital

0,00

0,00

898.400,00

N/A

1.672.000,00

53.000,00

3.799.500,00

N/A

456.100,00

N/A

5.600,00

N/A

5.700,00

N/A

N/A

N/A

N/A 0,00 N/A N/A N/A N/A N/A 0,00

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

B

0,00

5.000,00

0,00

1.493.500,00

100.000,00

306.500,00

N/A

205.100,00

N/A

4.400,00

N/A

181.500,00

N/A

N/A

N/A

N/A

74.500,00

N/A

648.060,00

192.000,00

3.000,00

N/A

455.100,00

N/A

4.600,00

N/A

3.700,00

N/A

N/A

N/A

N/A

4.000,00

N/A

N/A

100.000,00

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

5

0,00

981.900,00

0,00

3.813.560,00

445.000,00

4.109.000,00

0,00

1.116.300,00

0,00

14.600,00

0,00

190.900,00

0,00

0,00

0,00

7de 7



	Resumo da Programação Anual de Saúde - 2025
	Município: Bandeira Do Sul - MG
	Estado: Minas Gerais

	Relação de Diretrizes, Objetivos, Metas Anualizadas e Indicadores

