

Município: Bandeira Do Sul - MG

Estado: Minas Gerais

Região de Saúde: Alfenas/Machado**Período do Plano de Saúde:** 2022-2025**Data de finalização:** 21/10/2024 10:50:01**Status da PAS:** Aprovado

Relação de Diretrizes, Objetivos, Metas Anualizadas e Indicadores

DIRETRIZ N° 1 - Manter o funcionamento da atenção Básica Municipal

OBJETIVO N° 1.1 - Ampliar o serviço de APS

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta Prevista 2025	Meta Plano(2022-2025)	Unidade de Medida
			Valor	Ano	Unidade de Medida			
1.1.1	Ampliar em 50% o atendimento da APS	Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica	50,00	2022	Percentual	0,00	50,00	Percentual
Ação N° 1 - Ampliação e manutenção do PSF e UBS.								

OBJETIVO N° 1.2 - Reformar UBS Dr. Edson Luiz do Lago e Silva

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta Prevista 2025	Meta Plano(2022-2025)	Unidade de Medida
			Valor	Ano	Unidade de Medida			
1.2.1	Reforma UBS	Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica	100,00	2022	Percentual	0,00	100,00	Percentual
Ação N° 1 - Finalização do projeto de construção do PSF e manutenção da UBS								

OBJETIVO N° 1.3 - Manter o serviço de Saúde mental no município

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta Prevista 2025	Meta Plano(2022-2025)	Unidade de Medida
			Valor	Ano	Unidade de Medida			
1.3.1	Manter o serviço de Saúde mental	Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica	400	2022	Número	400	1.600	Número
Ação Nº 1 - Manutenção do serviço dedicado à saúde mental no município								

OBJETIVO Nº 1.4 - Manter a educação permanente para os profissionais de saúde do SUS

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta Prevista 2025	Meta Plano(2022-2025)	Unidade de Medida
			Valor	Ano	Unidade de Medida			
1.4.1	Manter educação permanente	Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica	100,00	2022	Percentual	100,00	100,00	Percentual
Ação Nº 1 - Manter educação permanente para as equipes								

OBJETIVO Nº 1.5 - Manter o atendimento odontológico municipal

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta Prevista 2025	Meta Plano(2022-2025)	Unidade de Medida
			Valor	Ano	Unidade de Medida			
1.5.1	Manter o atendimento odontológico	Cobertura populacional estimada de saúde bucal na atenção básica	50,00	2022	Percentual	50,00	50,00	Percentual
Ação Nº 1 - Manter o atendimento odontológico								

OBJETIVO Nº 1.6 - Proporcionar informatização do setor da Saúde

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta Prevista 2025	Meta Plano(2022-2025)	Unidade de Medida
			Valor	Ano	Unidade de Medida			
1.6.1	Informatização do SUS municipal	Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica	50,00	2022	Percentual	0,00	100,00	Percentual
Ação Nº 1 - Implementar a Informatização do SUS municipal								

DIRETRIZ Nº 2 - Manter o contrato com a Associação Amigos do Hospital Dona Paulina Damen Kockx

OBJETIVO Nº 2.1 - Manter o funcionamento do Pronto Atendimento hospitalar

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta Prevista 2025	Meta Plano(2022-2025)	Unidade de Medida
			Valor	Ano	Unidade de Medida			
2.1.1	Manter o Pronto Atendimento	Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica	1	2022	Número	1	1	Número
Ação Nº 1 - Manter o Pronto Atendimento								

DIRETRIZ Nº 3 - Manter o funcionamento do CMS

OBJETIVO Nº 3.1 - Manter o CMS

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta Prevista 2025	Meta Plano(2022-2025)	Unidade de Medida
			Valor	Ano	Unidade de Medida			
3.1.1	Manter o funcionamento	Cobertura populacional estimada de saúde bucal na atenção básica	1	2022	Número	1	1	Número
Ação Nº 1 - Manter o funcionamento do CMS								

DIRETRIZ Nº 4 - Manter o funcionamento da Farmácia Básica Municipal

OBJETIVO Nº 4.1 - Manter o funcionamento da Farmácia Básica

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta Prevista 2025	Meta Plano(2022-2025)	Unidade de Medida
			Valor	Ano	Unidade de Medida			
4.1.1	Manter a Farmácia Básica	Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica	1	2022	Número	1	1	Número
Ação Nº 1 - Manter o funcionamento da Farmácia Básica Municipal								

DIRETRIZ Nº 5 - Manter o funcionamento da Vigilância Epidemiológica.

OBJETIVO Nº 5.1 - Manter o funcionamento geral da Vigilância Epidemiológica

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta Prevista 2025	Meta Plano(2022-2025)	Unidade de Medida
			Valor	Ano	Unidade de Medida			
5.1.1	Manter a Vigilância Epidemiológica	Número de ciclos que atingiram mínimo de 80% de cobertura de imóveis visitados para controle vetorial da dengue	100,00	2022	Percentual	100,00	100,00	Percentual
Ação Nº 1 - Manter o funcionamento da Vigilância Epidemiológica.								

DIRETRIZ Nº 6 - Manter o funcionamento da VISA municipal

OBJETIVO Nº 6.1 - Manter o funcionamento da VISA municipal

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta Prevista 2025	Meta Plano(2022-2025)	Unidade de Medida
			Valor	Ano	Unidade de Medida			
6.1.1	Manter a VISA municipal	Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica	100,00	2022	Percentual	100,00	100,00	Percentual
Ação Nº 1 - Manter o funcionamento da VISA municipal								

DIRETRIZ Nº 7 - Manter o contrato com prestadores de serviço terceirizado

OBJETIVO Nº 7.1 - Manter o contrato com os prestadores terceirizados

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta Prevista 2025	Meta Plano(2022-2025)	Unidade de Medida
			Valor	Ano	Unidade de Medida			
7.1.1	Manter a prestação de serviço terceirizada	Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica	100,00	2022	Percentual	100,00	100,00	Percentual
Ação Nº 1 - Manter o contrato com prestadores de serviço terceirizado								

DIRETRIZ Nº 8 - Manter a prestação de serviço por meio dos Consórcios

OBJETIVO Nº 8.1 - Manter a prestação de serviço por meio dos consórcios

Nº	Descrição da Meta	Indicador para monitoramento e avaliação da meta	Indicador (Linha-Base)			Meta Prevista 2025	Meta Plano(2022-2025)	Unidade de Medida
			Valor	Ano	Unidade de Medida			
8.1.1	Manter o funcionamento dos Consórcios	Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica	100,00	2022	Percentual	100,00	100,00	Percentual
Ação Nº 1 - Manter a prestação de serviço por meio dos Consórcios								

Demonstrativo da vinculação das metas anualizadas com a Subfunção

Subfunções	Descrição das Metas por Subfunção	Meta programada para o exercício
122 - Administração Geral	Informatização do SUS municipal	0,00
	Manter o funcionamento	1
	Manter a prestação de serviço tercerizada	100,00
	Manter o funcionamento dos Consórcios	100,00
301 - Atenção Básica	Ampliar em 50% o atendimento da APS	0,00
	Reforma UBS	0,00
	Manter educação permanente	100,00
	Manter o atendimento odontológico	50,00
302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial	Manter o serviço de Saúde mental	400
	Manter o Pronto Atendimento	1
303 - Suporte Profilático e Terapêutico	Manter a Farmácia Básica	1
304 - Vigilância Sanitária	Manter a VISA municipal	100,00
305 - Vigilância Epidemiológica	Manter a Vigilância Epidemiológica	100,00

Demonstrativo da Programação de Despesas com Saúde por Subfunção, Categoria Econômica e Fonte de Recursos											
Subfunções	Categoria Econômica	Recursos ordinários - Fonte Livre (R\$)	Receita de impostos e de transferência de impostos (receita própria - R\$)	Transferências de fundos à Fundo de Recursos do SUS, provenientes do Governo Federal (R\$)	Transferências de fundos ao Fundo de Recursos do SUS, provenientes do Governo Estadual (R\$)	Transferências de convênios destinados à Saúde (R\$)	Operações de Crédito vinculadas à Saúde (R\$)	Royalties do petróleo destinados à Saúde (R\$)	Outros recursos destinados à Saúde (R\$)	Total(R\$)	
0 - Informações Complementares	Corrente	0,00	N/A	0,00	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	0,00	
	Capital	0,00	N/A	0,00	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	0,00	
122 - Administração Geral	Corrente	898.400,00	N/A	5.000,00	74.500,00	4.000,00	N/A	N/A	N/A	981.900,00	
	Capital	N/A	N/A	0,00	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	0,00	
301 - Atenção Básica	Corrente	1.672.000,00	N/A	1.493.500,00	648.060,00	N/A	N/A	N/A	N/A	3.813.560,00	
	Capital	53.000,00	N/A	100.000,00	192.000,00	100.000,00	N/A	N/A	N/A	445.000,00	
302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial	Corrente	3.799.500,00	N/A	306.500,00	3.000,00	N/A	N/A	N/A	N/A	4.109.000,00	
	Capital	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	0,00	
303 - Suporte Profilático e Terapêutico	Corrente	456.100,00	N/A	205.100,00	455.100,00	N/A	N/A	N/A	N/A	1.116.300,00	
	Capital	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	0,00	
304 - Vigilância Sanitária	Corrente	5.600,00	N/A	4.400,00	4.600,00	N/A	N/A	N/A	N/A	14.600,00	
	Capital	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	0,00	
305 - Vigilância Epidemiológica	Corrente	5.700,00	N/A	181.500,00	3.700,00	N/A	N/A	N/A	N/A	190.900,00	
	Capital	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	0,00	
306 - Alimentação e Nutrição	Corrente	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	0,00	
	Capital	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	0,00	